
Paraíba, 10 dc Agosto dc 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3425

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N" IN000Ü6/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n" IN00006/2023,
que objetiva: Contratação de empresa para liberação de Licença de
uso do SISTEMA- Módulo Projetos de Educação Infantil até 50
alunos novos no exercício corrente, que disponibilize informações
referentes a ações necessárias para elaboração do projeto de educação
infantil com objetivo de solicitar recursos que são devidos ao
município, sempre que houver a ampliação do atendimento;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORJA EIRELI -
R$ 24.000,00.

Mato Grosso - PB, 09 de Agosto de 2023

GIDALVA FRANCISCA DE UMA

Prefeita

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima

Código ldcntifícador:5659D2B8

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS

GABINETE 00 PREFEITO

PORTARIA N° 32, DE 9 DE AGOSTO DE 2023 - NOMEAÇÃO -
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(CMAS)

PORTARIA N" 32, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

0 PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o que estabelece a Lei
Municipal ii" 340, de 10 de outubro de 2007, art. 19 da Lei Municipal
n" 439/2016, de 08 de junho de 2016 c/c o art. 2". § I", III; art. 5" e 54,
1 do Decreto Municipal n° 627, dc 28 de dezembro de 2020, art. 19 da
Lei Municipal n" 439/2016 c oficio n° 60/2023/PMM/GP dc 08 de
agosto de 2023,

^1RESOLVE:

Art. 1° Nomear os representantes abaixo designados para compor o
Conselho Municipal de Assistência Social (C.MAS) do município
de Montadas, estado da Paraíba:

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL;
a) Titular: Marcelo Vieira Costa; e
b) Suplente: Silvana Araújo Galdino.

II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE;
a) Titular: Thatiana Vitória de Souza Freire Araújo; e
b) Suplente: FIávia Ramalho da Silva Souza.

III - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO;
a) Titular: Ana Paula de Souza; e

b) Suplente: Valdely Dias de Araújo Barbosa.

IV - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA ÁREA
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL;
a) Titular: Fabiana Sonale Medeiros Sobral; c
b) Suplente: Francisca Rikaely Luciano da Silva.

V ■ REPRESENTANTES DE USUÁRIOS
a) Titular: Maria do Socorro Brasil
b) Suplente: Maria Suzana da Silva

VI - REPRESENTANTES

TRABALHADORES RURAIS;

a) Titular: Cláudia Maria Silva; e
b) Suplente: Jailma FIávia Femandi

Art. 2° A vigência da devida compi
(dois) anos e terá vigência no biênio

NDIC

conselho^^bra de 02

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Fica revogada a Portaria N° 19, de 6 de junho de 2023.

JOSAS DE SOUZA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Antônio Veríssimo dc Souza Segundo
Código Identificador:EF35BBI7

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N" 33, DE 9 DE AGOSTO DE 2023 - MESA
DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL-CMAS

PORTARIA N° 33, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

0 PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas
atribuições legais c em conformidade com o que estabelece a Lei
Municipal n° 340, de 10 de outubro dc 2007 c/c o art. 2", § 1°, III; art.
5° e 54,1 do Decreto Municipal n° 627, de 28 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO a renúncia do Senhor José Romildo Gonçalves
ao cargo de conselheiro e, consequentemente, do cargo de Presidente
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

CONSIDERANDO nova eleição de Mesa Diretora em plenária
ocorrida em 09 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. r Fica composta a Mesa Diretora do Conselho Municipal dc
Assistência Social - CMAS, com vigência até 31 de dezembro dc
2023.

1 - Presidente: Thatiana Vitória de Souza Freire Araújo;
II - Vice-presidente: Fabiana Sonale Medeiros Sobral; c
III - Secretária Executiva: Helania Veríssimo de Souza Costa.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS DE SOUZA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Antônio Veríssimo dc Souza Segundo
Código Identincador:4448D7E5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N". 2.5.007/2023 TERMO DE

RATIFICAÇÃO

Reconheço e Ratifico a Dispensa de Licitação n°. 2.S.007/2023, nos
termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal n". 8.666, de 21.06.1993, e
atualizações posteriores. LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A
RUA CEL. MANOEL RAFAEL, N" 142, CENTRO -
MONTEIRO - PB, PARA FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO
EDUCACIONAL INTEGRATIVO DE MÚSICA, ESPORTE E
PSICOMOTRICIDADE - NEIMEP, pata atender as necessidades

www.diariomunicipal.com.br/famup 20



Paraiba, 10 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV jN" 3425

do Fundo Municipal de Educação de Monteiro. Em favor do:
ESPÓLIO MARIANO BEZERRA DA SILVA, CPF 007.924.544-
72, representado por sua invcntariante a Sra. VILMA BEZERRA DE
AQUINO, titular do CPF N° 288.024.544-34, no valor global dc RS
30.000,00 (trinta mil reais), de acordo com o relatório apresentado
pela Comissão Setorial de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica
do Município.

Monteiro - PB, 07 de agosto de 2023

ANNA LORESA LEITENOBREGA LAGO

Gestora do Fundo Municipal dc Educação

Publicado por;
Erinaldo Araújo Sousa

Código IdentificadonEBFAóBFS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA N». 2.5.007/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA CEL.
MANOEL RAFAEL, N° 142, CENTRO - MONTEIRO - PB,
PARA FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO EDUCACIONAL
INTECRATIVO DE MÚSICA, ESPORTE E
PSICOMOTRICIDADE - NEIMEP. FUNDAMENTO LEGAL: na

Lei n". 8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
>^11/2Q23. Disnensa n". 2.5.007/2023. VIGÊNCIA: De 07 de agosto

dc 2023 à 07 de agosto dc 2024, contado da data da sua assinatura.
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Educação dc
Monteiio/ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a licitante
ESPÓLIO MARIANO BEZERRA DA SILVA, CPF 007.924.544-
72, representado por sua inventaríante a Sra. VILMA BEZERRA DE
AQUINO. titular do CPF N" 288.024.544-. no valor global de RS
30.000,00 (trinta mil reais) - Contrato Administrativo n"
II.2.01/2023/CSL/FME.

Monteiro - PB, 07 dc agosto de 2023.

AmA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora no Fimdo Municipal de Educação.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldcntincador:2D60l9DF

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N": 72.1.01/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
'^^ARA A LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO TÉCNICA,

PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
ANALISESDESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO

LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor ao Contrato n"

72.1.01/2021, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da Lei 8.666/93 e
suas alterações. VIGÊNCIA: De 05/07/2023 à 05/07/2024
permanecendo inalterado o valor contratual cm RS 486.000,00
(quatrocentos e oitenta c seis mil reais)- CT 72.I.0I/202I. Data dc
Assinatura: 05/07/2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE e o Licitante BIOTEC COMERCIO DE
MATERIAL MEDiCO-HOSPITALAR LTDA, inscrito (a) no
CNPJ sob o n° 05.896.491/0001-14.

Monleino, 05 dc julho de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Publicado por:

Erinaldo i^iaújo Sousa
Código Identificador:7B9E0FAI

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE ADITIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO N'

0.10.76/2022/FMS

1° Termo Aditivo ao Contrato n" 89.1.03/2022

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO D
FORNECIMENTO PARCELADO

DERIVADOS DE PETRÓLEÍ^Iía^ A'
NECESSIDADES DESTA MUNI^^ALIDADE,
ESPECIFICAÇÕES DO TERMCr DE
EDITAL. Jf-, ris. I

PARA O

VEIS E

AS

ME

DO

FUNDOCONTRATANTE:

MONTEIRO

CONTRATADO: LUCAS E à<<6AIVA_
COMBUSTÍVEIS LTDA .
OBJETO: Constitui Acréscimo ao Contrítio^õ'SÍI^[é'^íí'''^fl'o''
177.000,00 (CENTO E SETENTA E SETE MIL REAIS), ficando
o  referido contrato com o Valor Total de RS 885.000,00
(OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL REAIS).
BASE LEGAL: Cláusula Sexta do Contrato Inicial e em
conformidade com o Art. 65 § 1° da Lei 8.666/93, tal como se
encontra em vigor e suas alterações posteriores.
SIGNATÁRIO: ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA
MORATO/FMS.

DATA DA ASSINATURA: 09/08/2023.

Monteiro, 09 de Agosto de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora do FMS

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identiflcador:E606E686

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇOS N"
0.2.005/2023

A Comissão Pcmianente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Monteiro - PB, nomeado pela Portaria N° 02/2023. TORNA
PUBLICO, comunica que após apreciação dos recursos interpostos
pelas empresas D K CONSTRUÇÕES EIRELI EPP E ARRIMO
ENGENHARIA EIRELI ME, pelas razões expostas, onde os
sagramos pelo DESPROVIMENTO, mantendo a mesma inabilitada,
já a empresa RAVV CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS
LTDA, pelas razões expostas, onde os sagramos pelo
PROVIMENTO, tomando a mesma habilitada. A Ata de analise
encontrasse à disposição dos interessados, bem como toda
documentação pertinente, junto à Comissão de Licitação. Ficam
convocados os licitantes habilitados para abertura dos envelopes de
propostas de preço, para o dia 22 de Agosto de 2023 às 08h00min no
mesmo local da primeira reunião.

Monteiro-PB, 09 de Agosto de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO -
Presidente da CPL

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identlficador:5FB5037l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

DECISÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0.2.005/2023

RECORRENTE:

RAVY CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA

I-DO RESUMO

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa RAVY
CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, nos autos da
Tomada de Preços n". 2005/2023, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADEQUAÇÃO E/OU
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL
DE MONTEIRO/PB.

www.diariomunicipal.com.br/famup 21



Paraíba, 10 de Agosto de 2023 ♦ Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3425

do Fundo Municipal de Educação de Monteiro. Em favor do:
ESPÓLIO MARIANO BEZERRA DA SILVA, CPF 007.924.344-
72, representado por sua inventariante a Sra. VILMA BEZERRA DE
AQUINO, titular do CPF N" 288.024.544-34, no valor global de RS
30.000,00 (trinta mil reais), de acordo com o relatório apresentado
pela Comissão Setorial de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica
do Município.

Monteiro - PB, 07 de agosto de 2023

ANNA LORENA LEITENOBREGA LAGO

Gestora do Fundo Municipal de Educação

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldentilicador:EBFA6BFS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA N°. 2.5.007/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA CEL.
MANOEL RAFAEL, N" 142, CENTRO - MONTEIRO - PB,
PARA FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO EDUCACIONAL
INTEGRATIVO DE MÚSICA, ESPORTE E
PSICOMOTRICIDADE - NEIMEP. FUNDAMENTO LEGAL: na

i n°. 8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
Vi 1/2023. Dispensa n°. 2.5.007/2023. VIGÊNCIA: De 07 de agõ^
de 2023 à 07 de agosto de 2024, contado da data da sua assinatura.
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Educação de
Montciro/ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a licitante
ESPÓLIO MARIANO BEZERILV DA SILVA, CPF 007.924J44-
72, representado por sua inventariante a Sra. VILMA BEZERRA DE
AQUINO, titular do CPF N» 288,024.544-, no valor global de RS
30.000,00 (trinta mil reais) - Contrato Administrativo n°
II.2.0I/2023/CSL/FME.

Monteiro - PB, 07 de agosto de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora no Fundo Municipal de Educação.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldcntincador:2D60l9DF

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N": 72.1.01/2021

^OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
'' ?ARA A LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO TÉCNICA,

PREXTINTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
ANALISESDESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO

LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor ao Contrato n°

72.I.0I/202I, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da Lei 8.666/93 e
suas alterações. VIGÊNCIA: De 05/07/2023 à 05/07/2024
permanecendo inalterado o valor contratual em RS 486.000,00
(quatrocentos e oitenta e seis mil reais)- CT 72.1.01/2021. Data de
Assinatura: 05/07/2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE e o Licitante BIOTEC COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR LTDA, inscrito (a) no
CNPJ sob o n° 05.896.491/0001-14.

Monteiro, 05 de julho de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código ldentificador:7B9E0FAI

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE ADITIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

0.10.76/2022/FMS

EIRA

I ° Termo Aditivo ao Contrato n° 89.1.03/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS E
DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO
EDITAL.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MONTEIRO

CONTRATADO: LUCAS E SARAIVA COMERCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA
OBJETO: Constitui Acréscimo ao Contrato Primitivo no valor de RS
177.000,00 (CENTO E SETENTA E SETE MIL REAIS), ficando
0 referido contrato com o Valor Total de RS 885.000,00
(OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL REAIS^
BASE LEGAL: Cláusula Sexta do Contrato^ '
conformidade com o Art. 65 § 1° da Lei 8.6
encontra em vigor e suas alterações posteriores.
SIGNATÁRIO: ANA PAULA BARi'
MORATO/FMS. I

DATA DA ASSINATURA: 09/08/2023. 1^

Monteiro, 09 de Agosto de 2023.

>■
ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora do FMS

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldeiitificador:E606E686

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇOS N°

0.2.005/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Monteiro - PB, nomeado pela Portaria N° 02/2023, TÒRNA
PUBLICO, comunica que após apreciação dos recursos interpostos
pelas empresas D K CONSTRUÇÕES EIRELI EPP E ARRIMO
ENGENHARIA EIRELI ME, pelas razões expostas, onde os
sagramos pelo DESPROVIMENTO, mantendo a mesma inabilitada,
já a empresa RAVY CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS
LTDA, pelas razões expostas, onde os sagramos pelo
PROVIMENTO, tomando a mesma habilitada. A Ata de analise
encontrasse à disposição dos interessados, bem como toda
documentação pertinente, junto à Comissão de Licitação. Ficam
convocados os licitantes habilitados para abertura dos envelopes de
propostas de preço, para o dia 22 de Agosto de 2023 às 08hÜ0min no
mesmo local da primeira reunião.

Monteiro-PB, 09 de Agosto de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZMELO-
Presidente da CPL

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldentificador:5FB5037l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
DECISÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0.2.005/2023

RECORRENTE:

RAVY CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA

1 - DO RESUMO

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa RAVY
CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, nos autos da
Tomada de Preços n°. 2005/2023, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADEQUAÇÃO E/OU
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL
DE MONTEIRO/PB.

wvvw.diariomunicipal.com.br/famup 21


